
DIÁRIO OFICIAL
Ano X - Edição Nº CCCXLVIII de 6 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
Praça Duque de Caxias, S/N - Centro - CEP: 65728-000 - Lima Campos\MA

CNPJ: 06.933.519/0001-09 - Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso
CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=2259

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXLVIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AJUDA DE CUSTO: N° 001, DE 01 DE JUNHO/2022
PORTARIA N° 001, DE 01 DE JUNHO DE 2022.

LICENÇA PRÊMIO: N° 001, DE 06 DE JUNHO/2022
PORTARIA N° 001, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

ADJUDICAÇÃO: Nº 001/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022

ATO CONVOCATÓRIO PARA CONTRATO: Nº 20220346/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20220346/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

ATO CONVOCATÓRIO PARA CONTRATO: Nº 20220347/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20220347/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso
CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=2259

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXLVIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - Ajuda de Custo: N° 001, DE
01 DE JUNHO/2022

PORTARIA N° 001, DE 01 DE JUNHO DE 2022.

                                                                     
            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Fernanda Silva Soares , portadora do CPF nº 010.266.083 -25 e RG nº 245056220031 
SSP/MA, residente no PV Supapinho, n° 77, Centro, Gestora do Departamento de Igualdade e Combate às Desigualdades, 
uma ajuda de custo no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), a fazer face às despesas com estada na cidade de São Luís 
Gonzaga - MA, para participar da Audiência Pública para Elaboração do Plano Estadual de Políticas de Promoção da Igualde 
Racial, que acontecerá nos dias 02 e 03 de junho de 2022.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos, Estado Maranhão em 01 de junho de 2022.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso
CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=2259

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXLVIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Licença Prêmio: N° 001, DE 06 DE JUNHO/2022

PORTARIA N° 001, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

            Concede licença que especifica.                                                      

                                                       
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao senhor Antonio Carlos da Silva Sobrinho, funcionário do quadro permanente desta 

municipalidade, na função de Agente de Vigilância Sanitária , lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de 
Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VI art. 56 a 60, a 
partir do dia 06/06/2022 e retornando 06/09/2022.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 06 de junho de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso
CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=2259

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXLVIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO  - TOMADA DE PREÇO  -
Adjudicação: Nº 001/2022

ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 001, exarada pelo Gabinete da Prefeita em 22 de outubro de 2021, considerando o inteiro teor 
dos autos do processo administrativo n º 003/2022, que deu origem a licitação na modalidade Tomada de Preços n º 001/2022, objetivando a 
contratação de empresa para execução das obras de Melhoramento de Estradas Vicinais, no Município de Lima Campos/MA, de inter esse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo lici tatório acima 
identificado, ADJUDICA o objeto supra à empresa: MUBARAK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, com sede na Rua Augusto 
Teixeira, 2212, Andar 1, São Sebastião, CEP: 65.400 -000, Codó – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.590.288/0001 -95, pelo valor global de R
$ 1.023.610,59 (hum milhão, vinte e três mil, seiscentos e dez reais e cinquenta e nove centavos) . Por fim, cumpre destacar que fica 
resguardado ao poder executivo municipal de Lima Campos -MA, representado pela Prefeita Municipal, o direito de revogar esta licitação por 
razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá -la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, 
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Lima Campos (MA), em 03 de junho de 2022.

Sr. Valmí Silva Júnior
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago     
Secretária da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Paulo de Tarso Feitosa de Sousa   
Membro da Comissão Permanente de Licitação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso
CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=2259

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXLVIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO  - PREGÃO ELETRÔNICO -
ATO CONVOCATÓRIO PARA CONTRATO: Nº 20220346/2022

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2022, convocamos o Sr. 
JURANDI ALVES DA SILVA, portador da cédula de identidade R.G. n.º 070587892019 -4 SESP/MA, C.P.F. n.º 
044.408.463-00 residente na Avenida Vitorino Freire s/nº, Bairro Centro, na cidade de Lima Campos - MA, para comparecer, 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede 
na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato n° 20220346 a ser celebrado entre esta Prefeitura 
Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs 
(oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido documentos exigidos no edital.
As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua 
autenticidade nos sites de cada órgão emissor.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, 
decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicados as sacões administrativas e penalidades 
previstas em lei.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transito de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 01 de Junho de 
2022.

Sr. José Ronaldo Barros Santana
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transito.

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso
CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=2259

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXLVIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO  - PREGÃO ELETRÔNICO -
EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20220346/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 20220346
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a Sr. JURANDI ALVES DA SILVA.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para a locação de veículos 
(Caminhonete), de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transito, conforme especificações descrita s no Termo de 
Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 022/2022.
BASE LEGAL: pela Lei Federal nº 10.520/02, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie . 
VALOR: R$ 21.000,00(vinte e um mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 01 de Junho de 2022; Vigência: 31 de Dezembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRANSITO:
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 0801 – Sec. Mun.de Infraestrutura, Urbanismo e Transito
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 26.122.0056
PROJ.ATIVIDADE:__ 2.030 – Manutenção dos Veículos e Máquina da Sec. de Infraestrutura
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Física.
SIGNATÁRIOS: Secretário Mun. de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito, Srº. José Ronaldo Barros Santana; Sr. JURANDI ALVES DA 
SILVA, Representante Legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, Início: 01 de Junho de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso
CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=2259

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXLVIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO - ATO CONVOCATÓRIO PARA
CONTRATO: Nº 20220347/2022

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2022, convocamos a Sra. MA RIA 
DARCI ABREU CAVALCANTE DOS SANTOS, portador da cédula de identidade R.G. n.º R.G.: 053129602014 -3 SESP/MA, C.P.F. n.º 
471.838.453-20 residente na Avenida 15 de Janeiro, nº 1109, Centro, na cidade de Lima Campos - MA, para comparecer, no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Cen tro, Lima 
Campos-MA, para assinatura do contrato n° 20220347 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 
12:00hs (doze horas), munido documentos exigidos no edital.
As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autentic idade nos 
sites de cada órgão emissor.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o 
direito à contratação e contra a mesma serão aplicados as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.
Secretária Municipal de Educação de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 02 de Junho de 2022.

Sra. Francisca Kyara de Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso
CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=2259

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXLVIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO - EXTRATO DE CONTRATO: Nº
20220347/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 20220347
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a SRA. MARIA DARCI ABREU CAVALCANTE 
DOS SANTOS.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para a locação de veículos 
(Caminhonete), de interesse da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações descritas no Termo de Referência, An exo I do 
edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 022/2022.
BASE LEGAL: pela Lei Federal nº 10.520/02, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie . 
VALOR: R$ 24.000,00(vinte e quatro mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 03 de Junho de 2022; Vigência: 31 de Dezembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 0401 – Secretaria Municipal de Educação
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.122.0010
PROJ.ATIVIDADE:__ 2.013 – Manutenção das Atividades da Sec. Educação
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Física
SIGNATÁRIOS: Sra. Francisca Kyara de Abreu Santos Alves, Secretária Municipal de Educação; Sra. MARIA DARCI ABREU CAVALCANTE 
DOS SANTOS, Representante Legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, Início: 03 de Junho de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso
CPF: ***.408.733-** em 06/06/2022 16:53:15 - IP com n°: 192.168.5.121

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=2259

Página(s) 9 de 9


		2022-06-06T16:55:13-0300
	IZADORA FEITOSA CARDOSO:03240873303




